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ANNOTATION

The aim of this bachelor thesis is to analyze the speech of native and upper-intermediate

non-native English speakers with the focus on yod coalescence. The theoretical part will

provide a brief description of the main processes occurring in connected speech and a

profounder examination of yod coalescence. In the practical part, recordings of non-native

speakers, particularly Czech and Austrian respondents, will be analysed and compared to

the speech of native speakers extracted from TED Talks and TV series.

KEYWORDS

assibilation, yod coalescence, connected speech, syllable boundary, native and non-native

English accents

ANOTACE 

Cílem této bakalářské práce je zmapovat výskyt procesu souvislé řeči zvaného asibilace v

mluveném projevu rodilých a pokročilých nerodilých mluvčích anglického jazyka.

Teoretická část poskytne stručný popis jevů vyskytujících se v souvislé řeči a hlubší

charakteristiku výše zmíněné asibilace. V praktické části budou analyzovány nahrávky

nerodilých mluvčích formou poslechu, zejména českých a rakouských studentů, a následně

budou srovnány s úryvky mluvených projevů rodilých mluvčích získaných z TED

přednášek a televizních seriálů.
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1. Introduction

Communication has always been a part of our lives and has traditionally served to convey

different messages and meanings. People can communicate in various ways, be it spoken

or written forms. Spoken communication has changed over the centuries in part due to

technological development which has made it more accessible. These days, spoken

conversation can be held via mobile phones or diverse communicational programs such as

Skype. Not only have the possibilities been changing but also the way people speak is

constantly transforming. New words emerge and various accents spread. Often such

innovations cause changes also on the level of pronunciation. These pronunciation changes

are dealt with in the area of linguistics which is called phonetics and phonology. Generally,

it is easy to identify a word in its isolated form, however once it occurs in a stream of

continuous speech, its pronunciation may change due to several aspects. Connected speech

is a normal state of spoken communication that consists of more than a single word. In an

informal setting, it may be very fast so as to save a speaker’s time, energy and possibly

conveys more meaning within a shorter time period.

The focus of this bachelor thesis lies in investigating a particular phenomenon of

connected speech which is characteristic rather of informal English. It has been gradually

becoming a part of everyday speech and, according to some authors such as Hannisdal

(124) or Cruttenden (81), it has the potential to be considered a regular phenomenon of

Received Pronunciation (RP) hereinafter referred to as General British (GB), which is

nowadays more suitable as Cruttenden explains in the eighth edition of Gimson's

pronunciation of English published in 2014 (4). This phenomenon is known under at least

four different names: palatalisation, coalescent assimilation, assibilation or yod

coalescence, the last being used predominantly throughout this thesis in spite of the fact

that all terms may be employed interchangeably.

The work aims at mapping the occurrence of yod coalescence, how frequently and in what

contexts this phenomenon occurs in the speech of native and upper-intermediate non-native

speakers. The theoretical part briefly describes the principal aspects of connected speech.

Special attentions is paid to various forms and features of yod coalescence. The practical

part follows with an analysis of the speech of native and non-native English speakers. For
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experimental purposes, a dialogue was created and several participants, Austrian and

Czech students, were recorded reading it aloud. Due to the inherently small population of

native English speakers in the countries where the research was carried out, alternative

sources of authentic English of rather informal character were analysed, namely TV series

and TED Talks. The thesis also includes a short reflection on teaching aspects of yod

coalescence.  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2. Theoretical part

2.1. Connected speech

When people speak naturally, they do not utter single words but usually speak in sentences,

which is referred to as connected speech. Connected speech may be seen as “an utterance

consisting of more than one word” (Cruttenden 273). A more profound definition reveals

that “continuous connected speech consists of a flow of sounds which are modified by a

system of simplifications through which phonemes are connected, grouped and

modified” (Underhill 58). In general, connected speech can be observed in any normal

state of spoken communication. In speech, sounds cease to be single units and on the

contrary they are joined together as the speech flows, usually in order to save energy, time,

and to convey as much meaning as possible within a short amount of time. There are

certain phenomena that can be spotted only in connected speech. These particular

characteristics of connected speech include rhythm, assimilation, elision, linking, and

juncture.

The awareness of changes that can happen in connected speech is essential in learning

English as a second (ESL) or foreign (EFL) language (Yule 187). All people speak their

mother tongue, which is referred to as the first language (L1). However, with the arrival of

globalization, the number of people learning other world languages such as English has

surged. Such language is entitled the second language (L2) (Saville-Troike 1). As Rod Ellis

suggests ‘“second’ can refer to any language that is learned subsequent to the mother

tongue. Thus it can refer to the learning of a third or fourth language” (3). There is a slight

difference in the meanings of a second language and a foreign language. It is commonly

understood that a second language is often used “in the surrounding community” (Yule

187) as for official or education purposes, whereas a foreign language is not necessarily

needed and is acquired optionally (Saville-Troike 4).

There are a number of reasons why students of the English language often do not

understand native speakers. The processes of connected speech are some of them. The

words that ESL/EFL students learn from dictionaries undergo changes in connected speech

and students may therefore encounter several problems in recognizing them when listening
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to native speakers. What is usually even more problematic is rapid colloquial speech which

according to Underhill is “faster and less careful delivery” which “will contain a greater

degree of simplification” (59). Considering production skills, incorporating aspects of

connected speech may help non-native speakers sound more natural and help them

improve their communication with native speakers. The processes of connected speech

vary in importance for ESL/EFL learning, therefore it is vital to also consider how each of

them should be taught. A single chapter takes a look at how different textbooks designed

for teaching general English at secondary schools work with the process of yod

coalescence.

2.2. Processes of connected speech

There are several phenomena which are classified as processes of connected speech,

namely vowel reduction, assimilation, elision, liaison and juncture. All these cause some

changes within words or across word boundaries. Besides, prosody plays an important role

in connected speech and one of the prosodic features, rhythm, is examined more closely. In

the following chapters, the individual processes of connected speech are briefly

characterized along with a short methodological comment on their importance in ESL/EFL

learning.

2.2.1. Rhythm

Rhythm in general can be seen as “some noticeable event happening at regular intervals of

time” (Roach, English Phonetics 107). In speech, rhythm refers to a regular alteration of

stressed and unstressed syllables. There is a division between two types of stress, stress-

timed rhythm and syllable-timed rhythm. Unlike Czech which is inclined to syllable-timed

rhythm, English has stress-timed rhythm. It “implies that stressed syllables will tend to

occur at relatively regular intervals whether they are separated by unstressed syllables or

not” (Roach, English Phonetics 107). A listener gets the impression “that the times from

each stressed syllable to the next will tend to be the same, irrespective of the number of

intervening unstressed syllables” (Roach, English Phonetics 107). In other words, in stress-

timed rhythm stressed syllables are longer and louder while unstressed syllables are shorter
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and reduced. Concerning the characteristics of syllable-timed rhythm, “all syllables,

whether stressed or unstressed, tend to occur at regular time intervals” and the time

between stresses is more variable (Roach, English Phonetics 107). Moreover, vowel

reduction in unstressed syllables is unlikely in syllable-timed rhythm. To achieve regularity

in everyday speech one can apply certain remedial strategies such as compressing the

unstressed syllables, playing with word order, or dropping the intermediate stress.

In unstressed syllables, vowel reduction takes place resulting in vowels being “shorter and

less clear”. As a consequence of this process, several grammatical (functional) words have

more than one pronunciation, generally the strong form and the weak form (Underhill 63).

The grammatical words which are closely related to the phenomenon that this thesis is

dealing with are the personal pronoun you or the possessive determiner your. When in an

unstressed position, the pronoun you undergoes vowel reduction and its pronunciation is

either /jʊ/ or even shorter with schwa /jə/. Similarly, the weak form of your is /jə/,

alternatively /jər/

2.2.2. Assimilation

In connected speech, words occur in close proximity to other words and they usually

influence one another. The process when one sound “changes its quality due to the

influence of a neighboring sound” in order to become similar or even identical is called

assimilation (Underhill 60). It effects consonants. In general, assimilation can be either

regressive when the second sound influences the preceding one or, on the other hand,

progressive when the first sound influences the following one. Another distinction of

assimilation goes hand in hand with the basic division of consonants into three categories

according to the differences in place, manner of articulation and voicing.

i) Assimilation of place occurs only regressively with alveolar consonants /t/, /d/, /n/, /

s/, /z/ being affected by other consonants. More specifically /t/, /d/, /n/ become bilabial

before /p/, /b/, /m/ as in good boy or in bed where the pronunciation changes from /

ˈgʊdˈbɔɪ/ and /ɪnˈbed/ to /ˈgʊbˈbɔı/ and /ɪmˈbed/ (Underhill 60). These three

consonants can also become velar before /k, g/ in expressions such as that cat or good

girl. The velar consonants will influence the preceding ones so that it sounds as /ˈðæk


[…]


Austrian speech they appeared in 6 particular expressions. Nevertheless, all of them

appeared exclusively across word boundaries. The most common expression among both

groups of students that is identified as an ambiguous case is the elliptical question Did

you? Students are apparently not accustomed to pronouncing it rapidly as /dɪdʒʊ/ or /dɪdʒə/

and rather retain the /j/ sound resulting in /dɪdʒjʊ/ or even longer /dɪdʒjuː/. Other

expressions that occurred frequently in both groups are let you, told you, and did you in a

traditional yes-no question, where again the /j/ sound can be clearly distinguished.

There are some pronunciation errors of the same type that can be spotted in the speech of

Czech students. What causes problems to Czech students is the retention of final-voicing of
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obstruents since in the Czech language “word-finally, all voiced obstruents lose their

voicing” (Dvořák). Therefore, it was possible to hear the voiceless palatalized /t∫/ instead

of the correct voiced /dʒ/ several times as in did you, told you and behind you. Another

error occurred due to improper pronunciation of the past tense of the verb send, which

resulted in sent you being pronounced as /sendʒjʊ/. However, the error where final /d/

becomes voiceless was not restricted only to Czech students but it occasionally occurred in

the speech of the Austrian students as again in did you and told you. Besides let you is once

mispronounced with /dʒ/.

As far as the analysis of native speakers and more specifically the analysis of TedTalks are

concerned, the results are largely influenced by the individual speakers, the way they spoke

and their attitude towards the speech they were giving. It is evident that some speakers

were rather laid-back during their speech trying to make it as casual as possible, while the

others approached their topic rather seriously, which resulted in differences on the level of

formality. And as it was mentioned above, the frequency of the use of yod coalescence is

closely related to the formality of one’s speech. Therefore some of the speakers may have

not used yod coalescence in the place where they would normally use it in casual speech.

Nevertheless, it was impossible to draw some specific conclusions since there was no

regularity in the use of yod coalescence depending on the level of formality.
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4. Conclusion

The principal purpose of this thesis was to investigate the phenomenon called yod

coalescence that occurs in connected speech and more readily in rapid colloquial speech.

The theoretical part scrutinized other aspects of connected speech as well but their

thorough characterization was beyond the extent of this thesis. Yod coalescence was

described in detail including the three main linguistic environments in which it can occur.

It can influence sounds across word boundaries and within words, either before stressed or

unstressed vowels. Yod coalescence across word boundaries is typical of rapid speech

where sequences of words are compressed and less attention is paid to their pronunciation.

Within words, yod coalescence before unstressed vowels has become quite common and is

regarded as standard pronunciation in some words, e.g. situation, education. On the

contrary, yod coalescence before stressed vowels is still a somewhat fresh feature in

English but begins to occur more frequently in particular areas, as in London.

The practical part generally aimed at mapping and outlining the use of yod coalescence in

the speech of native and non-native speakers. In terms of non-native speakers, the

conducted research analyzing Czech and Austrian productions showed that the use of yod

coalescence prevailed in the speech of the Czech respondents. Nevertheless, its application

turned out to be rather low since it occurred only in 23% of phrases with possible yod

coalescence. The figure of coalesced forms in the speech of the Austrian respondents was

10%, which was even less than the number of forms with yod dropping. Taking into

consideration all the respondents and all the cases where there was a tendency towards

either full yod coalescence or only partial assimilation of /t/, /d/, /s/, /z/ towards /t∫/, /dʒ/, /

∫/, /ʒ/ while retaining the /j/ sound, the figure is 155 cases out of 737 tokens, which is 21%.

Therefore, it is evident that the forms with regular pronunciation with separate alveolars

and yod are still preferred to yod coalescence. In general, native speakers showed slightly

higher use of yod coalescence. The overall percentage of yod coalescence employed in the

speech of TED Talks presenters was 29,49%. Nonetheless, the findings also point out the

fact that the use of yod coalescence is individual as the two speakers evinced a

significantly higher use of yod coalescence which reached 70% in both cases.

The hypothesis which assumed that both groups of respondents would employ yod
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coalescence including the alveolar plosives /t/ and /d/ between two grammatical words to a

larger extent than the other types was confirmed as far as non-native speakers are

concerned since they did not employ the other type of yod coalescence including /s/ and /z/

between two grammatical words at all. By contrast, The TED Talks presenters show a

tendency towards the use of yod coalescence including /s/ and /z/ to almost the same extent

as the use of yod coalescence including /t/ and /d/. Nevertheless, it is still true that yod

coalescence including /t/ and /d/ across word boundaries is more frequent as there are more

sequences of words with alveolar plosives and a palatal approximant.

As far as pedagogical implications are concerned, ESL/EFL learners need to be aware of

all the changes that can occur in connected speech. The importance of acquisition of these

aspects varies, some of them are important for both production as well as perception

abilities and some of them do not necessarily need to be present in speech of English

learners. Pronunciation experts agree that yod coalescence plays a crucial role mainly in

the area of perception. Not applying yod coalescence does not affect the intelligibility of

learners’ speech. Perception abilities, on the contrary, are important for smooth

comprehension of spoken English even in its most rapid and colloquial forms. Teaching

yod coalescence may be done by various listening activities and drawing students’

attention to words and expressions which undergo the change.

Since, since the topic of yod coalescence has not been studied to the same extent as other

spheres of phonetics there is still a lot about this topic to inspect. It is therefore convenient

herein to suggest some modifications that could be made in the case of a future research

focusing on this phenomenon. First of all, in order to gain authentic recordings, the

dialogue held with non-native students should be at least partly spontaneous to give the

students some space for self-expression though it would be rather demanding and the

researcher would have to guide the respondents through the dialogue in s subtle manner.

Consequently, it would also make the comparison harder. Secondly, the improvements

should also be made in the analysis of native English speakers. The research should be

done in the same way with real native speakers. These alterations would indubitably

provide authentic and more comparable findings.
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6. Appendix
