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1. Celková
charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného cíle,
logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení
problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro
realizaci praktické části

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a
srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace
závěrů práce

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,
interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost
úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh

6. Práce s odbornou
literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,
odpovídající úroveň citační praxe

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

1 Bodové hodnocení na škále 1-5 (5 bodů maximum), 0 bodů z jedné či více posuzovaných oblastí automaticky
znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

vedoucího práce oponenta

Témata a náměty k diskusi při obhajobě:

Práci tímto

Datum:

Podpis:

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu
studenta v průběhu obhajoby.

doporučuji nedoporučuji k obhajobě. 2

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

dd2: [5]
dd1: [5]
Text1: Michaela Friedlová
Text7: Bakalářská práce Michaely Friedlové se zabývá procesem
souvislé řeči zvaným asibilace, jak se vyskytuje v mluveném
projevu rodilých a pokročilých nerodilých mluvčích anglického
jazyka.
Práce o rozsahu 49 stran je členěna obvyklým způsobem –
obsahuje úvod, teoretickou část, praktickou část, závěr a
přílohu. Teoretická část předkládá (pochopitelně že jen
stručně) popis jevů, které se vyskytují v souvislé řeči, a
dále charakteristiku dané asibilace. Praktická část analyzuje
nahrávky nerodilých mluvčích, převážně českých a rakouských
studentů a srovnává je s mluveným projevem rodilých mluvčích.
Autorka práce zjistila, že u rodilých mluvčí se zkoumaný jev
vyskytuje o něco více. Z pedagogického hlediska je dle autorky
Text2: Yod coalescence in the speech of native and non-native English speakers
Text3: Mgr. Kristýna Červinková Poesová, Ph.D.
Text4: 2016
Text5: 49 stran a příloha
Text8: V závěru práce autorka nastiňuje i další možný výzkum v této oblasti a jeho modifikace. Jako jednu modifikaci autorka navrhuje, že v budoucím výzkumu by bylo vhodné, aby dialog s nerodilými
mluvčími byl alespoň částečně spontánní. Jak by toto, dle
autorčina názoru, ovlivnilo výsledek zkoumání?

Text9: 12. 5. 2016
Text6: Mgr. Ivana Jančovičová
dd4: [4]
dd3: [4]
dd5: [5]
dd6: [5]
Group1: Choice2
Group2: Choice1
Text10: důležité, aby si studenti angličtiny byli vědomi změn, které
se mohou vyskytnout v souvislé řeči, neboť některé jsou
důležité pro dorozumívací schopnosti. Autorka navrhuje, aby
byli studenti při poslechových aktivitách upozorňováni na
slova, v kterých dochází ke změně.
Práce je psána v anglickém jazyce na velmi slušné jazykové
úrovni, přehledným způsobem a má všechny náležitosti
požadované u bakalářské práce.